АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО
                                   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2015 г.                                  № 282/3
О  внесении изменений в Постановление администрации

 Великосельского сельского поселения № 255 от 31.12.2013 г.

Об утверждении муниципальной  программы

 «Защита населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и

 безопасности людей на водных объектах»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Администрации Великосельского сельского поселения № 206 от 07.11.2013 г. « Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ Великосельского сельского поселения»  и в целях совершенствования бюджетного планирования, руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Положением « О бюджетном процессе в Великосельском сельском поселении»,  ст.27 Устава Великосельского сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление № 255 от 31.12.2013 г.  Об утверждении  муниципальной   программы  «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах ».

1.1 Паспорт программы и программу читать в следующей редакции: Приложение 1
2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Великосельского
сельского поселения

     3.  Настоящее Постановление вступает в силу с  момента подписания.

     4.  Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.

 Глава Великосельского

 сельского поселения

     Г.Г. Шемет
                                                                                                                    Приложение 1

к  Постановлению Главы Администрации  №

                                                                               ПАСПОРТ

                                                     МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа «Защита населения и территории Великосельского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Организационный отдел Администрации Великосельского сельского поселения

	Куратор муниципальной программы

	Заместитель  Главы администрации Великосельского сельского поселения Денисов В.А., тел. (48534)38-4-33

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2018 годы

	Цель муниципальной программы

	Обеспечение необходимых условий для исключения гибели, травматизма людей, размера материальных потерь от огня

	Объём финансирования муниципальной программы за счет всех источников
	Всего по муниципальной программе: 1196700 руб., в том числе

2016 год – 398900 руб.

2017 год – 398900 руб.

2018 год – 398900 руб.

	Перечень целевых  и  основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы:

	Муниципальная целевая программа  «По обеспечению первичной пожарной безопасности на территории Великосельского сельского поселения Гаврилов -Ямского муниципального района на 2016-2018 годы»
	Заместитель  Главы администрации Великосельского сельского поселения Денисов В.А., тел. (48534)38-4-33

	Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	Заместитель  Главы администрации Великосельского сельского поселения Денисов В.А., тел. (48534)38-4-33

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»
	http://www.admvelikoe.ru/documents/27.html

РАЗДЕЛ I

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами на основе данных Великосельского сельского поселения

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.Основными проблемами пожарной безопасности являются:

- несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

- низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

На территории Великосельского сельского поселения Ярославской области не  существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, лесные пожары.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

Однако исходя из прогнозируемых на территории района угроз чрезвычайных ситуаций этих резервов недостаточно. Соответствующие проблемы обеспечения материальными ресурсами необходимо решать на региональном уровне.

При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения (далее – ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

В результате планирования эвакуационных мероприятий отделом по делам ГО и ЧС Администрации Гаврилов-Ямского района установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Для решения проблем жизнеобеспечения пострадавших в крупномасштабных чрезвычайных ситуациях нужны новые решения. Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме – для социально полезных целей;в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами как на муниципальном, так и на региональном уровнях.

РАЗДЕЛ II

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели

Основные цели Программы:

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

- сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации;

- оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

- снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами;

- улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

- повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;

- хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период;

- дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2016 – 2018 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода, а некоторые мероприятия должны быть реализованы поэтапно

Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.

                                                                              РАЗДЕЛ III

                                                     Система программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в приложении № 1к Программе.

В Программу включены:

- мероприятия по пожарной безопасности;

- мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- организационные мероприятия.

Бюджетные источники:

- местный бюджет – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий муниципальных долгосрочных программ по пожарной безопасности и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

РАЗДЕЛ IV

Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Оценка эффективности последствий от реализации Программы осуществляется по утвержденной в установленном порядке методике оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Великосельского сельского поселения  от чрезвычайных ситуаций на 2016 – 2018 годы».

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

1. Обеспечение необходимых условий для исключения гибели, травматизма людей, размера материальных потерь от огня;

2. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

3. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

4. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

5. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

РАЗДЕЛ V
МЕРОПРИЯТИЯ   ПО  ПОЖАРНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ
	№

п/п
	Наименование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	2016 г.

руб
	2015г

Руб.
	2016 г.

руб

	1.
	Обслуживание пожарной сигнализации
	 42000
	42000
	 42000

	2.
	Обеспечение ГСМ на случай ЧС
	10000
	10000
	10000

	3.
	Устройство пожарных водоемов, резервуаров
	20.000
	20.000
	20.000

	5.
	Оборудование подъездов к водоисточникам и пирсов с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды
	90.000
	90.000
	90.000

	6.
	Содержание противопожарных источников водоснабжения
	25.000
	25.000
	25.000

	7.
	Совершенствование дорожного покрытия, расчистка дорог, проездов и подъездов в зимнее время года
	35.000
	35.000
	35.000

	8.
	Обеспечение населенных пунктов противопожарными сигнальными устройствами (тип колокол)
	30.000
	30.000
	30.000

	9.
	Выполнение противопожарных мероприятий на объектах Администрации поселения (огнезащита деревянных конструкций чердачных помещений, изготовление наружных пожарных лестниц (запасных выходов), техническое освидетельствование электрооборудования,  и др.)
	   86.9
	86.9
	   86.9

	10.
	Устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие мероприятия, направленные на исключение возможности переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах
	34.000

	34.000

	34.000

	11.
	Прочие расходы
	16.000
	16.000
	16.000

	ИТОГО
	388,9
	388,9
	 388,9

                                                                                                                            Приложение 2

                                                           Перечень

 основных мероприятий подпрограммы  защите населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах в 2016-18 г. г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования,

	                Период  реализации

                 и сумма (тыс. руб.

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2
	Изготовление и установка аншлагов на водных объектах
	Администрация поселения
	местный бюджет

	10
	10
	10

По завершении этапов реализации Программы в 2016 -2018 году заказчик – координатор Программы подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации.